مهمترین وزیر دوره شاه عباس اول میرزا محمد شایع بود که نه تنها وزارت دو ایالت خاصه گیلان و مازندران را عهده‌دار بود، بلکه اداره املاک خالصه شاه در قزوین، خراسان و ری نیز به او واگذار شده بود که این قلمرو وسیع را از طریق وزرای انتصابی خود اداره می‌کرد (۴: ج ۲، صص ۸۰۳-۸۰۴ و ۱۰۹۳).

سیاست خاصه سازی در دوره شاه عباس اول به ایالات فوق‌الذکر محدود ماند، ولی پس از وی جانشینانش این سیاست را به شکل افراطی ادامه دادند. در اولین قدم، شاه صفی ۱۰۵۲-۱۰۳۸ / ۱۶۴۲-۱۶۲۸ با قتل امام قلی خان، حاکم بزرگ فارس آن ایالت پهنانور را خاصه کرد. تاورنیه در این مورد می‌نویسد: «پس از قتل امام قلی خان و انقراض خانواده‌اش، حکومت ایالات محکومه او را شاه میان وزرا و پیشکاران تقسیم کرد و آنها مستقیماً مالیات هر ولایتی را به شاه می‌رساندند و خان مستقل برای آنها معین ننمود» (۲: ص ۵۲۱).

در زمان شاه عباس دوم ۱۰۷۷-۱۰۵۲ / ۱۶۶۷-۱۶۴۲ به توصیه محمد بیگ وزیر اعظم، ایالت قزوین، یزد، کرمان، آذربایجان و خراسان خاصه شدند و اداره آنان به وزرا واگذار شد (۱۰: ج ۸، ص ۱۷۳ و ۱۵: ص ۸۸). بدین ترتیب، در دوران سلطنت او با غفلت از عواقب و پیامدهای منفی این سیاست اغلب ایالات و ولایات خاصه شدند.

میرزا صدر جهان، وزیر ایالت فارس در دوره شاه عباس دوم که موظف بود کسری عواید دیوانی فارس در دوره امام قلی خان را جبران کند، نه تنها موفق به این کار نشد، بلکه به خاطر ظلم و ستم زیاد به رعایا معزول شد (۲۲: صص ۳۱۸-۳۱۹).

میرزا صادق خان، دیگر وزیر فارس در دوران شاه سلیمان ۱۱۰۵-۱۰۷۷/۱۶۹۴-۱۶۶۷ ستمکاری و اخاذی را به حدی رساند که حتی سفیر فوق العاده هلند نیز از او نزد شاه شکایت برد (۱۰: ج ۹، صص ۲۱۹-۲۲۰). وزرا سعی می‌کردند از تماس شاکیان که گاه تعداد آنان در پایتخت به ۱۰ هزار نفر می‌رسید، با شاه جلوگیری کنند (۱۰: ج ۸، ص ۱۹۲)، برای این منظور به درباریان رشوه می‌دادند تا مانع ورود آنان به دربار شوند (۳: ص ۵۲۴-۱۸: صص ۵۲۶-۵۲۷)، و حتی گاهی عمالشان در پایتخت دست به ترور آنان می‌زدند (۱۸: صص ۵۱۰-۵۱۱).

بلوچها نیز به اندازه های گستاخ شده بودند که دیگر حاضر به اطاعت از حکومت مرکزی نشدند.

تاخت و تازهای آسان بلوچها در کرمان باعث شد نه تنها آن ایالت، بلکه سراسر سیستان، خراسان، یزد تا اطراف اصفهان عرصه تهاجمات آنان قرار بگیرد. این جریان در ابتدای حکومت شاه سلطان حسین ۱۱۳۵-۱۱۰۵/۱۷۲۲-۱۶۹۲ ضعیف شروع شد. در سال ۱۱۰۶ ه.ق دسته ای از بلوچها، نابین و کوهپایه را به باد غارت دادند و گروهی از مردم آنجا

برای دادخواهی به اصفهان آمدند. شاه سپاهی برای سرکوب این مهاجمان فرستاد، ولی نتوانست کاری از پیش ببرد و با شکست مضحکانه خود بر جرأت و جسارت بلوچها افزود (۲۱: صص ۶۰-۶۷).